Ora noi siamo in un sistema di governo affatto diverso. Nei tempi passati non ci era bisogno nè di leggi, nè di altro per indennizzare i danneggiati dalla guerra; il Governo assoluto poteva indennizzarli e lo faceva senza che si facesse per legge, perchè si faceva ciò allora per mezzo di sussidi che dava *brevi manu*, oppure col preferire negli impieghi le famiglie danneggiate, o con altri mezzi indiretti. Ora ciò non si può più fare, perchè in un Governo costituzionale il Ministero non può per simili ragioni preporre gli uni agli altri negli impieghi.

Bisogna dunque supplire per legge a quanto si faceva prima in modo indiretto. Io prego il signor relatore della Commissione ad osservare che tutti i pubblicisti che egli ha citato sono perfettamente del parere che io difendo, e dove egli ha detto che Grozio non disapprova interamente, anzi trova in qualche parte giusta l'opinione di Vasquez, gli farò osservare che anzi dice che è perfettamente assurda. Ecco le parole:

« *Imo et nova questio est: an si cives nostri damnum ingens tempore belli passi sunt, his restitutio quaedam a republica debeatur. Et Vasquius in controvertiis illustribus negat ex ea ratione quod jus belli id permittat: Sed id recte absurdum, dicit Grozius, jus enim belli excusat non quae civibus fiunt, sed quae hosti nocent. Ergo omnino reliqui cives debent refundere damnum quod ex concivibus unus vel alter extra ordinem passus est.* »

Mi pare adunque che quanto alla massima non siamo molto distanti dal parere della Commissione, la quale crede che non vi sia già un diritto stabilito, ma crede che vi siano ragioni d'equità ed un dovere morale da convertirsi in diritto assoluto, se si può.

Tutta adunque la questione si riduce a vedere se nel caso nostro si può dare di fatto questa indennizzazione senza rovina dello Stato. Il relatore della Commissione concorre con me a dire che, se si può, si devono i danni risarcire; ma dice che crede non si possa farlo perchè il Ministero, che conosce bene lo stato delle finanze, ha proposto sole lire 300,000.

Ora io dico che (se non erro) quando fu proposta questa legge dal Ministero alla Camera dei deputati vi era la parola ora nel principio della legge che mostrava che per ora proponeva 300,000 lire, ma si riservava di proporre il rimanente nella futura legislazione.

Questa parola è stata tolta dall'altra Camera, con che è cambiata la questione e non si può più appoggiare il relatore

al giudizio del Governo per dedurne che abbia creduto impossibile nello stato attuale dell'erario di pagare questa somma; anzi, a giudizio del Governo, ne deriva una conseguenza a lui contraria.